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Özet
INSV, thrips türleri ile taşınabilen tospovirüs cinsine ait bir virüs etmenidir. Bu virüs, dünyanın farklı kıtalarında 

başta süs bitkileri olmak üzere bazı sebze türlerinde önemli kayıplara yol açan enfeksiyonlara neden olmaktadır. 
Domates lekeli solgunluk virüsü (TSWV) uzun yıllar tospovirüs cinsinin tek üyesi olarak düşünülmüştür. Ancak, 
ikinci önemli bir tospovirüs olarak INSV’nin tespitinden sonra Dünya’nın farklı bölgelerinde yeni tospovirüsler 
belirlenmeye başlanmıştır. INSV, özellikle vektör thrips türlerinin bulunduğu birçok ülkede sera süs bitkileri ve 
sebzelerde önemli verim kayıplarına yol açmaktadır. Bu derlemede, INSV’ nin morfolojik ve biyolojik özellikleri, 
ekonomik önemi, konukçuları, belirtileri, taşınması, coğrafi dağılımı ve mücadele yöntemleri kısaca özetlenmiştir.

Anahtar kelimeler: INSV, tospovirüs, salgın, süs bitkisi, sebze

Impatiens necrotic spot tospovirus (INSV): Morphology, Host Range, Symptom, 
Transmission, Geographical Distribution and Control Methods
Abstract

INSV is a tospovirus, transmitted by thrips species and causing destructive disease of ornamental plants and 
some vegetable crops in different continents. For a long time, the genus was considered to be monotypic, consisting 
only of TSWV. However, discovery of a second tospovirus, INSV, was followed by description of an increasing 
number of tospoviruses in different parts of the world. INSV causes significant losses on a great variety of glass-
house ornamentals and vegetables in many countries, wherever vector is present to act as a vector. In this review, 
morphology, host range, symptoms, means of movement and dispersal, geographical distribution, control of INSV 
are summarized briefly.
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GİRİŞ
Tospovirüsler Dünya’da farklı tarımsal alanlarda 

sebze ve süs bitkilerinde önemli oranda verim ve 
kalite kaybına yol açmaktadır [1,2]. Bu virüslerin 
bitkilerde salgın hale gelmesinde en önemli 
rolü vektör böcek (thrips) türleri oynamaktadır  
[3]. Uzun yıllar Tospovirüs grubunda sadece 
TSWV’ nin bitkilerde enfeksiyon gerçekleştirdiği 
düşünülmüştür. Ancak, ikinci bir tospovirüs olarak 
INSV’ nin keşfinden sonra [4], Dünya’nın farklı 
bölgelerinde tospovirüslerin sayısı giderek artış 
göstermiş ve günümüzde 20 farklı tür tospovirüs 
tespit edilmiş ve her geçen gün yenileri tespit 
edilmeye devam edilmektedir [5].

INSV, TSWV’den sonra özellikle süs bitkileri 
ve bazı sebzelerde enfeksiyon gerçekleştiren 

en önemli tospovirüslerin başında gelmektedir. 
Özellikle son 20 yıldır INSV tüm dünyada başta 
süs bitkileri olmak üzere birçok sebze türünde 
enfeksiyon gerçekleştirmekte ve önemli verim 
kayıplarına yol açmaktadır  [6]. Bu yüzden Avrupa 
ve Akdeniz Ülkeleri Bitki Koruma Organizasyonu 
(EPPO) A-2 listesinde ve ülkemizde zirai karantina 
yönetmeliğinde ithale mani teşkil eden zararlı 
organizmalardan, Türkiye’de varlığı bilinmeyen ve 
ithale mani teşkil eden zararlı organizmalar (Ek 2-A) 
listesinde yer almaktadır. Bu nedenle yurtdışından 
gelen bitkisel ürünler bu virüs açısından zirai 
karantina müdürlüklerinde analizlere tabi tutulmakta 
ve ancak örneklerin temiz olması durumunda 
ülkemize girişine izin verilmektedir. 

Bu derlemede, INSV’ nin morfolojik ve biyolojik 
özellikleri, ekonomik önemi, konukçuları, belirtileri, 
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taşınması, teşhis metotları, coğrafi dağılımı ve 
mücadele yöntemleri konuları kısaca ele alınmıştır.

CAMGÜZELİ NEKROTİK LEKE VİRÜSÜ 
(INSV) 

Morfolojik ve Biyolojik Özellikleri

Bunyaviridae familyası içinde yer alan 
tospovirüslerden INSV’nin in morfolojik ve 
genomik yapısı diğer tospovirüslerle benzerlik 
göstermektedir. INSV, 80-120 nm çapında lipit 
membran içeren küresel partiküllere sahiptir. Bir 
INSV partikülü %5 nükleik asit (RNA), %70 
protein, %20 lipit ve %5 karbonhidrat içermektedir 
[7]. 

Ekonomik Önemi

INSV, birçok ülkede özellikle süs bitkilerinde 
önemli kayıplara yol açmaktadır. INSV’ nin 
konukçu sayısı 300 civarındadır [8]. INSV daha 
çok sera süs bitkilerinde problem oluştururken, 
TSWV ise açık alanda yetiştirilen sebze 
türlerinde büyük sorunlar oluşturmaktadır. INSV 
enfeksiyonundan dolayı bazı ürünlerde önemli 
zararlar meydana gelmektedir. Bazı üreticiler bu 
virüsten dolayı %100 kayba uğramıştır [9]. Bu 
yüzden INSV, önlem alınması gereken virüslerden 
birisi durumundadır.

Konukçu Türleri

Tospovirüsler cins olarak geniş konukçu 
bitkilere sahip virüsleri içermektedir. INSV, 
başta süs bitkileri olmak üzere 85 familyaya ait 
300 tür bitkiyi hastalandırabilmektedir [2,8]. 
Örneğin, sadece Hollanda’da 41 bitki türünün 
INSV ile enfekteli olduğu bildirilmiştir [10]. INSV 
genellikle her ne kadar süs bitkilerinde enfeksiyon 
gerçekleştiriyor ise de birçok sebze türünde de 
enfeksiyonlar gerçekleştirmekte ve önemli verim 
kayıplarına yol açabilmektedir. INSV’nin önemli 
bazı sebze konukçuları arasında; domates, biber 
[11], hıyar, marul [12], yer fıstığı [13], patates [14] 
ve diğer bazı kültür bitkileri yer almaktadır [15].

Belirtisi

Bitkilerde virüs hastalıkları sonucunda oluşan 
simptomların görünüşü ve şiddeti; değişkenlik 

göstermektedir [16]. Bu virüs, farklı süs 
bitkilerinde farklı belirtiler oluşturmakla birlikte, 
genel olarak bitkilerde nekrotik halkalı lekeler 
(Şekil 1), nekrotik yaprak lezyonları, klorotik 
halkalı lekeler, damar nekrozu, gövde lezyonları, 
cücelik, mozayik ve solgunluk şeklinde belirtiler 
oluşturabilmektedir.

       
Şekil 1. Camgüzeli (Impatiens) bitkisinde INSV 
belirtisi [17]  

Taşınma ve Yayılma Yolları

Tospovirusler genel olarak birçok böcek 
(thrips) türü ile taşınırken [18,19], Impatiens 
necrotic spot tospovirus (INSV), Arthropoda 
şubesi Insecta sınıfına bağlı Thysanoptera (Kirpik 
kanatlılar) takımı Thripidae familyası içerisinde 
yer alan Frankliniella cinsinden F. occidentalis, F. 
schultzei ve F. intonsa thrips türleri ile sirkülatif 
ve propagatif (vektör bünyesinde çoğalarak) 
olarak taşınabilmektedir [20,21]. Ancak, INSV’nin 
başlıca en önemli vektörü F. occidentalis’ tir [8]. 
Ayrıca, özellikle uluslararası ticaretle, saksılı ya 
da diğer bitkilerle taşınabilmektedir. Yine sera 
etrafındaki bazı yabancı otlar, virüs ve vektör 
thripslere konukçuluk yapabilmektedir [22]. Ancak 
virüsün yayılmasında ve bazı bölgelerde salgın 
hale geçmesinde en önemli rolü vektör böcekler 
(thripsler) oynamaktadır [23,24]. 

Teşhis Metotları

Teşhis metodu genel olarak diğer bir tospovirüs 
TSWV ile benzerlik göstermektedir. INSV’nin 
teşhsinde; biyolojik testler, ELISA, tissue-blot, 
dot-blot immonaassay, polimeraz zincir reaksiyonu 
(PCR), elektron mikroskobu yöntemleri başarılı bir 
şekilde kullanılabilmektedir [3, 9].
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Coğrafi Dağılımı

INSV, TSWV ile birlikte tüm Dünya’da her 
kıtada görülen iki tospovirüsten birisidir. Bu 
virüsün Afrika, Asya, Avrupa, Kuzey ve Güney 
Amerika ve Okyanusya Kıtasında bitkilerde 
enfeksiyon gerçekleştirdiği tespit edilmiştir [15].

2.7.1. Afrika: TSWV, Groundnut ringspot 
virus (GRSV), Iris yellow spot virus (IYSV)’ e 
ilave olarak INSV, Afrika Kıta’sında da gözlenmiş, 
bu virüsün Mısır’da F. occidentalis ile taşındığı 
kanıtlanmıştır [25].

2.7.2. Asya: Dünya çapında farklı bölgelerde 
20 tospovirüs belirlenirken bunların 14 tanesi Asya 
kıtası ülkelerinde tespit edilmiştir. INSV’nin orta 
ve güney Asya’da çok sayıda üründe enfeksiyon 
gerçekleştirdiği saptanmıştır [26]. Yine komşu 
ülke İran’da TSWV, TYRV gibi virüslerin yanında 
INSV’ de tespit edilmiştir [27]. Yine bu virüs 
İsrail’de de saptanmıştır [9].

2.7.3. Okyanusya: Tospovirüslerin ilk üyesi 
olan TSWV ilk olarak 1915 yılında Avustralya’da 
domateslerde tanımlanmıştır. Daha sonra diğer 
tospovirüsler bu bölgelerde tespit edilmiştir. INSV 
ilk olarak 2003 yılında Adanın güney kısmında 
freesia, impatiens, lobelia, primula ve ranunculus 
gibi süs bitkilerinde tespit edilmiştir [28]. 2006 
yılında ise, INSV kuzey bölgesinde begonia, 
gerbera ve cyclamen süs bitkilerinde tespit edilmiş 
ve yaygın olarak F. occidentalis türleri bulunmuştur. 
Ayrıca, INSV Yeni Zellanda’da üretim alanlarında 
tespit edilmiştir [28,29].

2.7.4. Avrupa: Avrupa kıtasında birçok 
ülkede TSWV ve INSV en yaygın iki tospovirüs 
durumundadır [1,30]. TSWV ilk olarak 1929 
yılında İngiltere’de süs bitkisinde ortaya çıktıktan 
sonra, INSV ancak 1991 yılında Avrupa’da 
ilk kez rapor edilmiştir  [31] ve şuan 12’den 
fazla Avrupa ülkesinde INVS tespit edilmiş 
durumdadır [26]. Avrupa ülkelerinde INSV’ 
nin neden olduğu kayıplar daha çok bazı süs 
bitkilerinde görülmektedir. Sebzelerde meydana 
getirdiği kayıpla ise süs bitkilerine oranla daha az 
olmaktadır. En önemli kayıplar ise kesme çiçek ve 
saksılı süs bitkilerinde meydana gelmektedir [32].

2.7.5. Kuzey Amerika: INSV, Kanada, 
Meksika ve ABD gibi Kuzey Amerika Kıtasında 

yer alan ülkelerde görülen 4 tospovirüsten birisini 
oluşturmaktadır [3,4,33-35].

2.7.6. Güney ve Orta Amerika: INSV, Güney 
Amerika [18,36], Karayipler ve Orta Amerika’da 
[26] bitkilerde enfeksiyon gerçekleştirdiği tespit 
edilmiştir. Asya kıtasından sonra en fazla tospovirüs 
türü Güney Amerika kıtasında belirlenmiştir.

2.7.7. Türkiye’de Durum: Ülkemizde 
tospovirüslerden TSWV yoğun olarak çalışılmış ve 
birçok farklı bölgede birçok kültür bitkisinde tespit 
edilmiştir. TSWV, Türkiye’ de ilk olarak marul 
[37] bitkilerinde rapor edildikten sonra, domates 
[38-43], tütün [38], biber [44], Patlıcan [45] ve 
bazı yabancı otlarda [43,44] tespit edilmiştir. Buna 
karşılık diğer tospovirüsler konusunda sonuçlanmış 
fazla detaylı çalışma bulunmamaktadır. Ancak, 
INSV Türkiye’de sadece Denizli ilinde domates, 
biber ve marul bitkilerinde saptanmıştır [7].

Epidemilojisi

Tospovirüs cinsi içerisinde oldukça çok geniş 
konukçu dizisine sahip virüsler bulunmaktadır. 
Bunlardan birisi olan INSV çok sayıda kültür 
bitkisi yanında yabancı otlarda da enfeksiyon 
gerçekleştirmektedir. Ancak virüsün yayılmasında 
en önemli rolü vektör thripsler oynamaktadır. Bazı 
bölgelerde virüsün salgın hale geçmesinde de yine 
vektör thrips türleri etkili olmaktadır [24]. 

Mücadelesi 

Bitki hastalıkları ile mücadelede, öncelikle 
hastalığın bitkilere bulaşma ve yayılma 
yollarının ortadan kaldırılması gerekmektedir. 
Virüs hastalıkları ile mücadelede bazen tek bir 
mücadele yöntemi etkili olmamaktadır. Bu yüzden 
mücadelede birden fazla yöntemin entegre olarak 
kullanılması gerekebilmektedir. INSV salgınlarına 
karşı entegre mücadelede, karantina ve kültürel 
önlemler, biyolojik mücadele ve diğer mücadele 
yöntemleri yer almalıdır. Mücadelede alınabilecek 
bazı önlemler:

- Sera içinde ve etrafındaki yabancı otlar 
temizlenmelidir. 

- INSV’ye hassas bitkiler bir arada 
yetiştirilmemelidir.

- Virüsten ari vejetatif çoğaltım materyali 
kullanılmadır. 

- INSV’den temiz raporu alınmış üretim 
materyali kullanılmalıdır.
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- INSV belirtisi gösteren bitkiler seradan derhal 
uzaklaştırılmalıdır. 

- Seralar virüs belirtisi ve thripsler açısından 
sürekli kontrol edilmelidir.

Doğada INSV’nin yayılmasında en önemli 
rolü böcekler (thrips) oynamaktadır. Thrips ile 
mücadelede alınabilecek bazı önlemler: Seraların 
thripslerin geçişini engelleyecek şekilde kapı, 
pencere gibi açıklıkları kapatılmalıdır. Mavi 
veya sarı yapışkan tuzaklar kullanılarak thrips 
populasyonu takibi yapılmalıdır. Eğer kimyasal 
mücadele gerektirecek kadar yüksek thrips 
populasyonu bulunması durumunda uygun bir 
insektisitle uygun dozlarda mücadele yapılmalı 
ve populasyon azaltılarak virüsün yayılması 
engellenmelidir.
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